
 
 
平成１８年８月に公表されました「地方行政革新指針」において、人口３万人以上の

都市などは平成２１年、町村などは平成２３年に、一般会計、特別会計及び一部事務組

合会計など関連するすべての会計を連結した貸借対照表、行政コスト計算書、資金収支

計算書及び純資産変動計算書（財務書類４表）の作成、公表に取り組むことを要請され

ています。 

本町では平成２０年度に平成１９年度普通会計（一般会計に恩賜県有財産保護管理特

別会計及び歌舞伎文化公園管理特別会計を加えたもの）の財務書類４表を、総務省方式

改定モデルに準じ作成し公表をはじめました。 

今回は、平成２３年度分について連結財務書類４表を作成しましたので公表します。 

 

 

 

 

●連結財務書類とは 

連結財務書類とは、普通会計のほか、地方公共団体を構成するその他の特別会計や、

地方公共団体と連携協力して行政サービスを実施している関係団体や法人を一つの行政

サービス実施主体とみなして作成する財務書類のことです。 

今回作成した連結財務書類の連結の範囲は次のとおりです。 

連結の対象とした会計・団体 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※一部事務組合・広域連合については、連結対象団体のうち、財務書類４表をご提供頂いた団体につ

いて連結しています。 

平成 23 年度 連結財務書類４表の公表について 

＊総務省方式改定モデル・・・既存の財政統計の情報を活用して作成することが可能で、段階
的に公共資産に関する台帳を整備し、公共資産の評価を行うことが認められている作成手法 

 
 連  結     

  

 

市川三郷町全体 

◎普通会計 
一般会計、恩賜県有財産保護管理事業特別会計、歌舞伎文化公園
管理特別会計 

◎公営事業会計 

◎公営企業会計 
上水道事業会計、病院事業会計、簡易水道特別会計、公共下
水道事業特別会計、農業集落排水事業特別会計、戸別浄化槽
整備推進事業特別会計、温泉事業特別会計、訪問看護ステー
ション西八代特別会計 

◎その他 
国民健康保険特別会計、介護保険特別会計、介護サービス事
業特別会計、後期高齢者医療特別会計 

◎ 一部事務組合 
・広域連合 

山梨県市町村総合事務組
合、山梨県市町村議会議
員公務災害補償等組合、
中巨摩地区広域事務組
合、三郡衛生組合、山梨
県後期高齢者医療広域連
合 
 



連結

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 30,101,569 ①普通会計地方債 10,002,464

②教育 8,496,955 ②公営事業地方債 13,101,364

③福祉 1,589,082  地方公共団体計 23,103,828

④環境衛生 8,375,193 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,120,084 ①一部事務組合・広域連合地方債 4,922

⑥消防 650,945 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 5,962,233 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 4,922

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 59,296,061 (4) 引当金 1,537,060

(2) 無形固定資産 10 （うち退職手当等引当金） 1,536,978

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 82

公共資産合計 59,296,071 (5) その他 0

固定負債合計 24,645,810

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 307,564 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 0 ①地方公共団体 1,547,213

(3) 基金等 1,556,211 ②関係団体 27,866

(4) 長期延滞債権 124,078  翌年度償還予定額計 1,575,079

(5) その他 90 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 340,000

(6) 回収不能見込額 0 (3) 未払金 168,581

投資等合計 1,987,943 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 76,271

(6) その他 7,713

３　流動資産 流動負債合計 2,167,644

(1) 資金 2,952,006

(2) 未収金 466,605 負　　債　　合　　計 26,813,454

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 36,990 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 0 １　公共資産等整備国県補助金等 9,984,889

流動資産合計 3,455,601 ２　公共資産等整備一般財源等 31,445,965

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 △ 4,192,597

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 37,926,161

資　　産　　合　　計 64,739,615 負 債 及 び 純 資 産 合 計 64,739,615

連結貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



連結

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 2,070,843 12.4% 83,788 148,259 271,673 903,650 90,622 26,053 465,348 81,450 0

（２）退職手当等引当金繰入等 480,642 2.9% 12,495 25,894 47,722 12,752 18,225 16,674 343,925 2,955 0

１ （３）賞与引当金繰入額 76,271 0.5% 3,789 9,858 12,895 8,018 5,734 1,645 29,027 5,306 0

小　　計 2,627,756 15.7% 100,071 184,010 332,290 924,421 114,581 44,372 838,300 89,711 0

（１）物件費 2,822,705 16.9% 118,951 448,397 477,258 1,412,181 122,974 24,836 214,370 3,738 0

（２）維持補修費 145,509 0.9% 35,730 26,739 10,716 51,673 5,358 3,536 11,757 0

（３）減価償却費 2,196,050 13.1% 810,074 260,487 86,631 296,526 387,430 99,567 255,335 0

小　　計 5,164,264 30.9% 964,755 735,623 574,605 1,760,380 515,762 127,939 481,462 3,738 0 0

（１）社会保障給付 6,501,573 38.9% 24,018 6,475,742 1,813

（２）補助金等 1,591,392 9.5% 63,610 45,498 719,850 324,500 46,585 256,562 133,298 1,475 14

（３）他会計等への支出額 201,982 1.2% △ 20,351 0 201,982 1,677 18,674 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

101,752 0.6% 18,558 0 0 0 82,932 0 262 0 0

小　　計 8,396,699 50.2% 61,817 69,516 7,397,574 327,990 148,191 256,562 133,560 1,475 14

（１）支払利息 432,746 2.6% 432,746

（２）回収不能見込計上額 4,274 0.0% 4,274

（３）その他行政コスト 86,629 0.5% 17,030 0 34,217 35,206 0 8 168 0 0

小　　計 523,649 3.1% 17,030 0 34,217 35,206 0 8 168 0 432,746 4,274 0

16,712,368 1,143,673 989,149 8,338,686 3,047,997 778,534 428,881 1,453,490 94,924 432,746 4,274 14

（　構　成　比　率　） 6.8% 5.9% 49.9% 18.2% 4.7% 2.6% 8.7% 0.6% 2.6% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 197,268 14,589 2,434 76,074 27,841 2,862 84 17,292 0 25,608 0 30,484

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,359,222 9,695 7,072 2,821,496 252,913 △ 559 11,766 252,996 308 1,303 0 2,232

３ 保 険 料 832,913 832,913

４ 事 業 収 益 1,873,452 151,901 0 75,931 1,645,352 268 0 0 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 369,208 6,287 0 18,853 332,909 11,159 0 0 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6,632,063 182,472 9,506 3,825,267 2,259,015 13,730 11,850 270,288 308 26,911 0 32,716

ｂ／ａ 39.7% 16.0% 1.0% 45.9% 74.1% 1.8% 2.8% 18.6% 0.3% 6.2% 0.0%

10,080,305 961,201 979,643 4,513,419 788,982 764,804 417,031 1,183,202 94,616 405,835 4,274 14 △ 32,716（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,553,852

2,912,154

6,501,576

1,591,391

432,746

199,237

14,190,956

1,826,480

4,094,720

3,166,580

172,063

3,234,748

829,294

1,968,375

513,740

432,097

0

0

66,923

307,164

16,612,184

2,421,228

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,155,137

101,752

0

0

0

0

0

0

44,687

0

1,256,889

388,942

556,228

989,857

△ 267,032

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

67,814

120

1,822,242

0

10,000

0

293,512

2,193,688

21,133

0

0

0

166,900

0

22,302

0

129,622

2,952,006

339,957

△ 1,853,731

0

300,465

2,651,542

△ 1



連結

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 38,486,098

純経常行政コスト △ 10,080,305

一般財源

地方税 1,812,105

地方交付税 4,094,720

その他行政コスト充当財源 475,098

補助金等受入 3,576,655

臨時損益

災害復旧事業費 △ 42,300

公共資産除売却損益 21,894

投資損失 0

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 8

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 432,077

無償受贈資産受入 0

その他 14,265

期末純資産残高 37,926,161

連結純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日
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